



2020年2月期 決算短信(日本基準)(連結)

2020年4月8日

上場会社名 株式会社 エービーシー・マート
 コード番号 2670 URL <https://www.abc-mart.co.jp/ir/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野口 実

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長 (氏名) 小島 穰

TEL 03-3476-5452

定時株主総会開催予定日 2020年5月26日

配当支払開始予定日

2020年5月27日

有価証券報告書提出予定日 2020年5月27日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年2月期の連結業績(2019年3月1日～2020年2月29日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | |
|----------|---------|-----|--------|-----|--------|-----|-----------------|-----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年2月期 | 272,361 | 2.1 | 43,374 | 1.3 | 44,325 | 1.8 | 29,706 | 1.9 |
| 2019年2月期 | 266,703 | 4.9 | 43,929 | 1.3 | 45,133 | 1.4 | 30,285 | 1.9 |

(注) 包括利益 2020年2月期 28,175百万円 (0.8%) 2019年2月期 27,949百万円 (13.6%)

| | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり当期純利益 | 自己資本当期純利益率 | 総資産経常利益率 | 売上高営業利益率 |
|----------|------------|-------------------|------------|----------|----------|
| | 円銭 | 円銭 | % | % | % |
| 2020年2月期 | 359.92 | | 11.2 | 14.6 | 15.9 |
| 2019年2月期 | 366.95 | | 12.1 | 15.7 | 16.5 |

(参考) 持分法投資損益 2020年2月期 百万円 2019年2月期 百万円

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|---------|---------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円銭 |
| 2020年2月期 | 311,084 | 271,809 | 87.0 | 3,279.24 |
| 2019年2月期 | 296,941 | 259,315 | 87.0 | 3,130.62 |

(参考) 自己資本 2020年2月期 270,665百万円 2019年2月期 258,376百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動によるキャッシュ・フロー | 投資活動によるキャッシュ・フロー | 財務活動によるキャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物期末残高 |
|----------|------------------|------------------|------------------|---------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 2020年2月期 | 34,547 | 9,029 | 15,652 | 149,173 |
| 2019年2月期 | 34,943 | 9,756 | 11,722 | 139,743 |

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | | 配当金総額 (合計) | 配当性向 (連結) | 純資産配当 率(連結) |
|--------------|--------|--------|--------|--------|--------|---------------|--------------|----------------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 | | | |
| | 円銭 | 円銭 | 円銭 | 円銭 | 円銭 | 百万円 | % | % |
| 2019年2月期 | | 65.00 | | 105.00 | 170.00 | 14,030 | 46.3 | 5.6 |
| 2020年2月期 | | 85.00 | | 85.00 | 170.00 | 14,031 | 47.2 | 5.3 |
| 2021年2月期(予想) | | 85.00 | | 85.00 | 170.00 | | | |

3. 2021年2月期の連結業績予想(2020年3月1日～2021年2月28日)

2021年2月期の連結業績予想につきましては、現時点では適正かつ合理的な算出が困難であることから、開示しておりません。

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2020年2月期 | 82,539,646 株 | 2019年2月期 | 82,532,416 株 |
| 期末自己株式数 | 2020年2月期 | 470 株 | 2019年2月期 | 393 株 |
| 期中平均株式数 | 2020年2月期 | 82,535,555 株 | 2019年2月期 | 82,532,023 株 |

(参考)個別業績の概要

1. 2020年2月期の個別業績(2019年3月1日～2020年2月29日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|----------|---------|-----|--------|-----|--------|-----|--------|-----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年2月期 | 194,029 | 1.4 | 38,072 | 0.8 | 39,554 | 1.5 | 27,097 | 0.3 |
| 2019年2月期 | 191,347 | 2.7 | 38,380 | 0.8 | 40,162 | 1.4 | 27,178 | 0.1 |

| | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり当期純利益 |
|----------|------------|-------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年2月期 | 328.31 | |
| 2019年2月期 | 329.31 | |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|---------|---------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2020年2月期 | 270,444 | 239,156 | 88.4 | 2,897.49 |
| 2019年2月期 | 256,821 | 227,681 | 88.7 | 2,758.70 |

(参考) 自己資本 2020年2月期 239,156百万円 2019年2月期 227,681百万円

2. 2021年 2月期の個別業績予想(2020年 3月 1日～2021年 2月28日)

2021年2月期の個別業績予想につきましては、現時点では適正かつ合理的な算出が困難であることから、開示しておりません。

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

新型コロナウイルス感染症が事業活動及び経営成績に与える影響により、業績予想の適正かつ合理的な算出が困難であることから、今回の連結及び個別業績予想を開示しておりません。なお今後適正かつ合理的な算出が可能となった時点で速やかに開示いたします。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当連結会計年度の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当連結会計年度の財政状態の概況 | 3 |
| (3) 連結キャッシュ・フローの状況 | 3 |
| (4) 次期の見通し | 3 |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 | 4 |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記 | 5 |
| (1) 連結貸借対照表 | 5 |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 | 7 |
| 連結損益計算書 | 7 |
| 連結包括利益計算書 | 8 |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 | 9 |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 | 11 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項 | 12 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 12 |
| (セグメント情報等) | 12 |
| (1株当たり情報) | 14 |
| (重要な後発事象) | 14 |
| 4. 個別財務諸表 | 15 |
| (1) 貸借対照表 | 15 |
| (2) 損益計算書 | 17 |
| (3) 株主資本等変動計算書 | 18 |

決算データ資料

1. 経営成績等の概況

(1) 当連結会計年度の経営成績の概況

当連結会計年度(2019年3月1日から2020年2月29日まで)における事業環境は、海外においては、米中貿易摩擦や諸外国の地政学的リスクの上昇に加え、新型コロナウイルスの感染拡大等により、世界経済への影響が懸念され始めました。国内においては、企業収益の伸び悩みや賃金上昇の鈍化がみられるようになり、先行きに不透明な状況が続いております。国内消費におきましては、消費税増税や相次ぐ自然災害に加え、新型コロナウイルスの影響により、消費の減退が顕著にみられるようになりました。

シューズ業界におきましては、世界的なファッションのカジュアル化とスポーツ商機の高まりにより、引き続きスニーカートレンドが継続しておりますが、下期以降の消費環境の悪化により買い控えが目立つようになりました。

このような状況下、当社グループは、IT戦略の強化、スポーツシューズとスポーツアパレルの販売強化、既存店舗の強化に対応してまいりました。出店につきましては、国内外合わせて104店舗の新規出店を行い、当社グループの店舗数は、1,333店舗となりました。

以上の結果、当連結会計年度における連結業績は、売上高は前期比2.1%増の2,723億61百万円となりました。利益面につきましては、韓国の業況の悪化とインバウンド需要の減少により、営業利益は前期比1.3%減の433億74百万円、経常利益は前期比1.8%減の443億25百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は前期比1.9%減の297億6百万円となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

イ. 国内

当連結会計年度の商品戦略につきましては、カジュアルラインのスポーツシューズやファッションスニーカーの販売に注力してまいりました。また都心部の大型店を中心にスポーツアパレルや小物等の取り扱いを拡大し、シューズと共にトータルコーディネートが可能なMD展開を進めてまいりました。また、スマートフォン向けアプリの利用促進やデジタルを活用した広告宣伝に注力してまいりました。

店舗展開におきましては、好立地の商業施設やショッピングセンターを中心に、当連結会計年度中に52店舗の新規出店をいたしました。これらの結果、期末の国内店舗数は1,016店舗となりました(閉店 国内23店舗)。既存店におきましては、都心部旗艦店の改装を進め、増床を含めた改装、好立地への移転改装を40店舗実施いたしました。このうち増床は23店舗となりました。当連結会計年度においては、大型旗艦店のグランドステージ業態への業態変更を積極的に進め、期末で「ABC-MART GRAND STAGE」は21店舗となりました。また、売場面積が大きい店舗については、2バナーで展開する複合業態の出店を進めてまいりました。複合業態とは、「ABC-MART」と「ABC-MART GRAND STAGE」、「ABC-MART」と「ABC-MART SPORTS」といった1つの立地に2つのバナー(屋号)で展開する店舗のことで、異なるターゲット層をもつ店舗同士を併設することで来店客の買い回り率の向上を図ることができ、また運営面では商品在庫や販売スタッフを一元管理して効率の良い店舗運営が可能になりました。当期末までに6店舗展開しております。

国内店舗の売上高増収率につきましては、全店で前期比1.6%増、既存店で前期比0.5%増となりました。下期は自然災害や新型コロナウイルスの影響により集客が落ち込みましたが、1客当たりのお買い上げ点数は増加しており、既存店の客単価は前期比1.7%増となりました。

これらの結果、国内における売上高は前期比0.9%増の1,944億63百万円、セグメント利益は前期比0.8%減の386億13百万円となりました。

ロ. 海外

海外の店舗展開につきましては、韓国で43店舗、台湾で7店舗、米国で2店舗の新規出店を行いました。期末店舗数(2019年12月31日現在)は、韓国259店舗、台湾52店舗、米国6店舗で、317店舗となりました(閉店 韓国30店舗、台湾3店舗)。

海外の業績につきましては、為替はやや円高水準となりました。韓国につきましては、下期に入り市況の悪化が影響し苦戦しましたが、新規出店が寄与し、売上高は前期比0.4%増の515億32百万円となりました。台湾の売上高は前期比16.7%増の72億97百万円、米国の売上高は前期比14.8%増の200億47百万円となりました。海外連結子会社はいずれも12月決算であります。

これらの結果、海外における売上高は前期比5.1%増の788億77百万円となりました。セグメント利益につきましては、販管費の抑制はできたものの、韓国のセール増加による売上総利益の減少により前期比5.4%減の47億9百万円となりました。

(品目別販売実績)

| 品目別 | 前連結会計年度 (百万円) | 当連結会計年度 (百万円) | 前期比 (%) |
|----------|------------------|------------------|---------|
| スポーツ | 155,699 | 161,023 | 3.4 |
| レザーカジュアル | 36,435 | 37,413 | 2.7 |
| キッズ | 17,778 | 18,271 | 2.8 |
| レディース | 18,937 | 17,695 | △6.6 |
| サンダル | 10,457 | 10,974 | 4.9 |
| ビジネス | 10,562 | 9,973 | △5.6 |
| その他 | 16,831 | 17,010 | 1.1 |
| 合計 | 266,703 | 272,361 | 2.1 |

- (注) 1 上記金額には消費税等は含まれておりません。
2 上記金額は、国内及び海外の合計で表示しております。

(2) 当連結会計年度の財政状態の概況

流動資産合計は、前連結会計年度末に比べ131億93百万円増加し、2,338億3百万円となりました。主な要因は、当期純利益の増加等に伴う現金及び預金の増加94億29百万円及びたな卸資産の増加23億45百万円等によるものです。

固定資産合計は、前連結会計年度末と比べ9億49百万円増加し、772億80百万円となりました。主な要因は、新規出店及び店舗改装等に伴う有形固定資産の取得によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ16億49百万円増加し、392億75百万円となりました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ124億94百万円増加し、2,718億9百万円となりました。主な要因は、利益剰余金における親会社株主に帰属する当期純利益の計上による増加及び配当金の支払による減少等によるものです。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ94億29百万円増加し、1,491億73百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金収支は、345億47百万円の収入(前期比3億95百万円収入減)となりました。この主な要因は、税金等調整前当期純利益433億69百万円、減価償却費50億85百万円、仕入債務の増加額22億53百万円、たな卸資産の増加額29億30百万円、及び法人税等の支払額143億12百万円等を反映したものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金収支は、90億29百万円の支出(前期比7億26百万円支出減)となりました。この主な要因は、新規出店及び店舗改装等に伴う有形固定資産の取得による支出66億74百万円、無形固定資産の取得による支出10億51百万円、及び敷金及び保証金の差入による支出20億53百万円等を反映したものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金収支は、156億52百万円の支出(前期比39億30百万円支出増)となりました。この主な要因は、配当金の支払による支出156億76百万円等を反映したものであります。

(4) 次期の見通し

2021年2月期(2020年3月1日～2021年2月28日)の見通しにつきましては、新型コロナウイルスの世界各国への感染拡大により事態の収束の兆しが見えないなか、消費の冷え込みがいつまで続くか不明であることから、当社グループの国内外における店舗運営の見通しが立たないため、未定とさせていただきます。2021年2月期の連結業績予想並びに個別業績予想につきましては、適正かつ合理的な算出が可能になりましたら、速やかに開示をいたします。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準に基づき連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、国際財務報告基準（I F R S）の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位:百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年2月28日) | 当連結会計年度 (2020年2月29日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 139,914 | 149,344 |
| 受取手形及び売掛金 | 10,423 | 10,493 |
| たな卸資産 | 65,665 | 68,011 |
| その他 | 4,648 | 5,990 |
| 貸倒引当金 | △42 | △36 |
| 流動資産合計 | 220,610 | 233,803 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 30,266 | 31,559 |
| 減価償却累計額 | △16,089 | △16,789 |
| 建物及び構築物(純額) | 14,176 | 14,770 |
| 工具、器具及び備品 | 13,612 | 14,935 |
| 減価償却累計額 | △8,818 | △9,643 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 4,794 | 5,292 |
| 土地 | 17,099 | 17,029 |
| 建設仮勘定 | 203 | 372 |
| その他 | 432 | 452 |
| 減価償却累計額 | △378 | △397 |
| その他(純額) | 54 | 55 |
| 有形固定資産合計 | 36,328 | 37,520 |
| 無形固定資産 | | |
| 商標権 | 1,570 | 1,162 |
| のれん | 2,876 | 2,054 |
| その他 | 2,392 | 2,697 |
| 無形固定資産合計 | 6,840 | 5,914 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 46 | 33 |
| 関係会社株式 | 2,647 | 2,647 |
| 長期貸付金 | 1,802 | 1,660 |
| 敷金及び保証金 | 24,961 | 25,522 |
| 繰延税金資産 | 3,087 | 3,357 |
| その他 | 634 | 639 |
| 貸倒引当金 | △17 | △17 |
| 投資その他の資産合計 | 33,162 | 33,845 |
| 固定資産合計 | 76,330 | 77,280 |
| 資産合計 | 296,941 | 311,084 |

(単位:百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年2月28日) | 当連結会計年度 (2020年2月29日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 13,877 | 16,413 |
| 短期借入金 | 2,189 | 2,216 |
| 未払法人税等 | 7,721 | 7,150 |
| 賞与引当金 | 915 | 985 |
| 引当金 | 361 | 219 |
| 資産除去債務 | 23 | 23 |
| 設備関係支払手形 | 1,227 | 1,045 |
| その他 | 9,264 | 9,114 |
| 流動負債合計 | 35,580 | 37,170 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付に係る負債 | 703 | 799 |
| 資産除去債務 | 377 | 453 |
| その他 | 964 | 852 |
| 固定負債合計 | 2,045 | 2,105 |
| 負債合計 | 37,626 | 39,275 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 19,972 | 19,972 |
| 資本剰余金 | 23,979 | 24,043 |
| 利益剰余金 | 205,591 | 219,616 |
| 自己株式 | △2 | △2 |
| 株主資本合計 | 249,542 | 263,630 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 8 | 4 |
| 為替換算調整勘定 | 8,825 | 7,030 |
| その他の包括利益累計額合計 | 8,833 | 7,035 |
| 非支配株主持分 | 938 | 1,143 |
| 純資産合計 | 259,315 | 271,809 |
| 負債純資産合計 | 296,941 | 311,084 |

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位:百万円)

| | 前連結会計年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日) | 当連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日) |
|--------------|--|--|
| 売上高 | 266,703 | 272,361 |
| 売上原価 | 126,158 | 129,087 |
| 売上総利益 | 140,545 | 143,273 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 荷造運搬費 | 3,432 | 3,695 |
| 広告宣伝費 | 6,465 | 6,991 |
| 保管費 | 3,090 | 3,041 |
| 役員報酬及び給料手当 | 25,894 | 26,964 |
| 賞与 | 1,678 | 1,729 |
| 賞与引当金繰入額 | 914 | 984 |
| 退職給付費用 | 528 | 652 |
| 法定福利及び厚生費 | 3,867 | 4,042 |
| 地代家賃 | 28,044 | 27,567 |
| 減価償却費 | 4,506 | 4,902 |
| 水道光熱費 | 2,193 | 2,173 |
| 支払手数料 | 5,608 | 6,590 |
| 租税公課 | 1,815 | 1,786 |
| のれん償却額 | 847 | 783 |
| その他 | 7,728 | 7,994 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 96,615 | 99,899 |
| 営業利益 | 43,929 | 43,374 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 93 | 136 |
| 賃貸収入 | 1,146 | 1,011 |
| 広告媒体収入 | 38 | 37 |
| その他 | 597 | 495 |
| 営業外収益合計 | 1,876 | 1,681 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 10 | 9 |
| 為替差損 | 79 | 88 |
| 賃貸費用 | 498 | 539 |
| その他 | 84 | 93 |
| 営業外費用合計 | 672 | 730 |
| 経常利益 | 45,133 | 44,325 |

(単位:百万円)

| | 前連結会計年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日) | 当連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日) |
|-----------------|--|--|
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 53 | 5 |
| 特別利益合計 | 53 | 5 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 168 | 192 |
| 減損損失 | 830 | 767 |
| その他 | 1 | 1 |
| 特別損失合計 | 1,000 | 960 |
| 税金等調整前当期純利益 | 44,186 | 43,369 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 14,243 | 13,792 |
| 法人税等調整額 | △520 | △381 |
| 法人税等合計 | 13,722 | 13,410 |
| 当期純利益 | 30,464 | 29,958 |
| 非支配株主に帰属する当期純利益 | 178 | 252 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 30,285 | 29,706 |

(連結包括利益計算書)

(単位:百万円)

| | 前連結会計年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日) | 当連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日) |
|--------------|--|--|
| 当期純利益 | 30,464 | 29,958 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △4 | △3 |
| 為替換算調整勘定 | △2,510 | △1,779 |
| その他の包括利益合計 | △2,514 | △1,783 |
| 包括利益 | 27,949 | 28,175 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る包括利益 | 27,812 | 27,907 |
| 非支配株主に係る包括利益 | 136 | 268 |

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)

(単位:百万円)

| | 株主資本 | | | | |
|---------------------|--------|--------|---------|------|---------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 19,972 | 23,979 | 186,448 | △2 | 230,399 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △11,141 | | △11,141 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | 30,285 | | 30,285 |
| 自己株式の取得 | | | | | — |
| 合併による増加 | | | | | — |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | — | 19,143 | — | 19,143 |
| 当期末残高 | 19,972 | 23,979 | 205,591 | △2 | 249,542 |

| | その他の包括利益累計額 | | | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
|---------------------|--------------|----------|---------------|---------|---------|
| | その他有価証券評価差額金 | 為替換算調整勘定 | その他の包括利益累計額合計 | | |
| 当期首残高 | 13 | 11,293 | 11,306 | 801 | 242,507 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | △11,141 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | | | 30,285 |
| 自己株式の取得 | | | | | — |
| 合併による増加 | | | | | — |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | △4 | △2,468 | △2,472 | 136 | △2,336 |
| 当期変動額合計 | △4 | △2,468 | △2,472 | 136 | 16,807 |
| 当期末残高 | 8 | 8,825 | 8,833 | 938 | 259,315 |

株式会社エーピーシー・マート(2670) 2020年(令和2年)2月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

当連結会計年度(自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)

(単位:百万円)

| | 株主資本 | | | | |
|---------------------|--------|--------|---------|------|---------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 19,972 | 23,979 | 205,591 | △2 | 249,542 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △15,681 | | △15,681 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | 29,706 | | 29,706 |
| 自己株式の取得 | | | | △0 | △0 |
| 合併による増加 | | 63 | | | 63 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | 63 | 14,025 | △0 | 14,088 |
| 当期末残高 | 19,972 | 24,043 | 219,616 | △2 | 263,630 |

| | その他の包括利益累計額 | | | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
|---------------------|--------------|----------|---------------|---------|---------|
| | その他有価証券評価差額金 | 為替換算調整勘定 | その他の包括利益累計額合計 | | |
| 当期首残高 | 8 | 8,825 | 8,833 | 938 | 259,315 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | △15,681 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | | | 29,706 |
| 自己株式の取得 | | | | | △0 |
| 合併による増加 | | | | | 63 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | △3 | △1,795 | △1,798 | 204 | △1,594 |
| 当期変動額合計 | △3 | △1,795 | △1,798 | 204 | 12,494 |
| 当期末残高 | 4 | 7,030 | 7,035 | 1,143 | 271,809 |

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

| | 前連結会計年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日) | 当連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日) |
|-------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前当期純利益 | 44,186 | 43,369 |
| 減価償却費 | 4,700 | 5,085 |
| 賞与引当金の増減額(△は減少) | 10 | 69 |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少) | 22 | △5 |
| 受取利息及び受取配当金 | △94 | △138 |
| 支払利息 | 10 | 9 |
| 為替差損益(△は益) | △21 | 56 |
| 固定資産除売却損益(△は益) | 116 | 187 |
| 減損損失 | 830 | 767 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | △1,241 | △633 |
| たな卸資産の増減額(△は増加) | △2,189 | △2,930 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | △784 | 2,253 |
| その他 | 3,260 | 647 |
| 小計 | 48,805 | 48,737 |
| 利息及び配当金の受取額 | 85 | 132 |
| 利息の支払額 | △9 | △9 |
| 法人税等の支払額 | △13,936 | △14,312 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 34,943 | 34,547 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の預入による支出 | — | △5 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △9,181 | △6,674 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 1,433 | 101 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △1,053 | △1,051 |
| 店舗撤去に伴う支出 | △137 | △95 |
| 貸付けによる支出 | △105 | △120 |
| 貸付金の回収による収入 | 275 | 268 |
| 敷金及び保証金の差入による支出 | △1,436 | △2,053 |
| 敷金及び保証金の回収による収入 | 681 | 715 |
| その他の支出 | △268 | △157 |
| その他の収入 | 36 | 43 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △9,756 | △9,029 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額(△は減少) | △584 | 24 |
| 配当金の支払額 | △11,137 | △15,676 |
| その他の支出 | △0 | △0 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △11,722 | △15,652 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △503 | △436 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | 12,961 | 9,429 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 126,782 | 139,743 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 139,743 | 149,173 |

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、靴小売店「ABC-MART」を全国に展開しており、主に靴を中心とした商品の販売をしております。国内においては当社が、海外においては、在外連結子会社であるABC-MART KOREA, INC. (韓国)、ABC-MART TAIWAN, INC. (台湾)、及びLaCrosse Footwear, Inc. (米国)が、それぞれ独立した経営単位で事業活動を展開しております。

したがって、当社グループは、地域別のセグメントから構成されており、「国内」及び「海外」の2つを報告セグメントとしております。各報告セグメントでは、靴のほか、靴に関連した小物及びアパレル等を販売しております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | 調整額 (注) 1 | 連結財務諸表 計上額 (注) 2 |
|------------------------|---------|--------|---------|--------------|------------------------|
| | 国内 | 海外 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 191,808 | 74,895 | 266,703 | — | 266,703 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 933 | 168 | 1,102 | △1,102 | — |
| 計 | 192,742 | 75,063 | 267,805 | △1,102 | 266,703 |
| セグメント利益 | 38,905 | 4,980 | 43,885 | 44 | 43,929 |
| セグメント資産 | 231,537 | 65,743 | 297,281 | △339 | 296,941 |
| その他の項目 | | | | | |
| 減価償却費 | 2,404 | 2,295 | 4,700 | — | 4,700 |
| のれんの償却額 | — | 847 | 847 | — | 847 |
| 有形固定資産及び無形固定 資産の増加額 | 7,824 | 3,341 | 11,165 | — | 11,165 |

(注) 1 セグメント利益の調整額44百万円及びセグメント資産の調整額△339百万円はセグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益及びセグメント資産の合計額は、それぞれ連結財務諸表の営業利益及び資産合計と調整を行っております。

株式会社エーピーシー・マート(2670) 2020年(令和2年)2月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

当連結会計年度(自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | 調整額 (注) 1 | 連結財務諸表 計上額 (注) 2 |
|------------------------|---------|--------|---------|--------------|------------------------|
| | 国内 | 海外 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 193,665 | 78,696 | 272,361 | — | 272,361 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 798 | 181 | 979 | △979 | — |
| 計 | 194,463 | 78,877 | 273,341 | △979 | 272,361 |
| セグメント利益 | 38,613 | 4,709 | 43,322 | 51 | 43,374 |
| セグメント資産 | 244,277 | 67,160 | 311,437 | △353 | 311,084 |
| その他の項目 | | | | | |
| 減価償却費 | 2,664 | 2,421 | 5,085 | — | 5,085 |
| のれんの償却額 | — | 783 | 783 | — | 783 |
| 有形固定資産及び無形固定 資産の増加額 | 4,922 | 2,514 | 7,437 | — | 7,437 |

(注) 1 セグメント利益の調整額51百万円及びセグメント資産の調整額△353百万円はセグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益及びセグメント資産の合計額は、それぞれ連結財務諸表の営業利益及び資産合計と調整を行っております。

(1株当たり情報)

| 項目 | 前連結会計年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日) | 当連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日) |
|------------|--|--|
| 1株当たり純資産額 | 3,130円62銭 | 3,279円24銭 |
| 1株当たり当期純利益 | 366円95銭 | 359円92銭 |

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。
2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、次のとおりであります。

| 項目 | 前連結会計年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日) | 当連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日) |
|-----------------------------|--|--|
| 親会社株主に帰属する当期純利益(百万円) | 30,285 | 29,706 |
| 普通株主に帰属しない金額(百万円) | — | — |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(百万円) | 30,285 | 29,706 |
| 普通株式の期中平均株式数(株) | 82,532,023 | 82,535,555 |

(重要な後発事象)

(自己株式の取得)

2020年3月16日開催の取締役会において決議した、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づく自己株式の取得状況については次のとおりであります。

(1) 自己株式の取得を行う理由

今後の経営環境の変化に対応した機動的な資本政策の実施と資本効率の向上を図るため。

(2) 取得に係る事項の内容

取得対象株式の種類 当社普通株式
取得し得る株式の総数 100万株(上限)
(発行済株式総数(自己株式を除く)に対する割合1.21%)
株式の取得価額の総額 50億円(上限)
取得期間 2020年3月17日～2020年5月22日
取得方法 東京証券取引所における市場買付け

(3) 上記取締役会決議に基づき取得した自己株式の累計(2020年3月31日現在)

取得した株式の総数 0株
株式の取得価額の総額 0円

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位:百万円)

| | 前事業年度 (2019年2月28日) | 当事業年度 (2020年2月29日) |
|------------|-----------------------|-----------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 128,452 | 138,528 |
| 売掛金 | 4,807 | 5,173 |
| 商品 | 45,824 | 46,216 |
| その他 | 4,700 | 5,674 |
| 流動資産合計 | 183,785 | 195,593 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 12,735 | 13,383 |
| 工具、器具及び備品 | 1,128 | 1,482 |
| 土地 | 14,557 | 14,557 |
| 建設仮勘定 | 105 | 283 |
| その他 | 44 | 47 |
| 有形固定資産合計 | 28,570 | 29,755 |
| 無形固定資産 | | |
| 無形固定資産合計 | 1,555 | 1,774 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 46 | 33 |
| 関係会社株式 | 23,588 | 23,516 |
| 長期貸付金 | 2,312 | 2,110 |
| 敷金及び保証金 | 13,665 | 14,041 |
| 繰延税金資産 | 2,689 | 3,005 |
| その他 | 606 | 612 |
| 投資その他の資産合計 | 42,908 | 43,320 |
| 固定資産合計 | 73,035 | 74,851 |
| 資産合計 | 256,821 | 270,444 |

(単位:百万円)

| | 前事業年度 (2019年2月28日) | 当事業年度 (2020年2月29日) |
|--------------|-----------------------|-----------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形 | 6,687 | 10,905 |
| 買掛金 | 4,386 | 3,283 |
| 短期借入金 | 2,149 | 2,081 |
| 未払法人税等 | 6,856 | 6,468 |
| 賞与引当金 | 879 | 941 |
| 設備関係支払手形 | 1,227 | 1,045 |
| その他 | 6,241 | 5,920 |
| 流動負債合計 | 28,429 | 30,647 |
| 固定負債 | | |
| 固定負債合計 | 710 | 640 |
| 負債合計 | 29,139 | 31,287 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 19,972 | 19,972 |
| 資本剰余金 | | |
| 資本準備金 | 23,978 | 23,978 |
| その他資本剰余金 | — | 63 |
| 資本剰余金合計 | 23,978 | 24,042 |
| 利益剰余金 | | |
| 利益準備金 | 55 | 55 |
| その他利益剰余金 | | |
| 繰越利益剰余金 | 183,667 | 195,083 |
| 利益剰余金合計 | 183,723 | 195,139 |
| 自己株式 | △2 | △2 |
| 株主資本合計 | 227,672 | 239,151 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 8 | 4 |
| 評価・換算差額等合計 | 8 | 4 |
| 純資産合計 | 227,681 | 239,156 |
| 負債純資産合計 | 256,821 | 270,444 |

(2) 損益計算書

(単位:百万円)

| | 前事業年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日) | 当事業年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日) |
|--------------|--|--|
| 売上高 | 191,347 | 194,029 |
| 売上原価 | 84,210 | 84,822 |
| 売上総利益 | 107,136 | 109,207 |
| 販売費及び一般管理費 | 68,756 | 71,134 |
| 営業利益 | 38,380 | 38,072 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息及び配当金 | 290 | 387 |
| 賃貸収入 | 1,092 | 964 |
| 広告媒体収入 | 38 | 37 |
| その他 | 649 | 393 |
| 営業外収益合計 | 2,070 | 1,783 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 6 | 4 |
| 為替差損 | 37 | 72 |
| 賃貸費用 | 172 | 190 |
| その他 | 70 | 33 |
| 営業外費用合計 | 287 | 301 |
| 経常利益 | 40,162 | 39,554 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 53 | 5 |
| 抱合せ株式消滅差益 | — | 500 |
| 特別利益合計 | 53 | 505 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 86 | 111 |
| 減損損失 | 491 | 828 |
| その他 | 1 | — |
| 特別損失合計 | 579 | 940 |
| 税引前当期純利益 | 39,636 | 39,120 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 12,733 | 12,312 |
| 法人税等調整額 | △275 | △289 |
| 法人税等合計 | 12,458 | 12,022 |
| 当期純利益 | 27,178 | 27,097 |

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)

(単位:百万円)

| | 株主資本 | | | | | | | 自己株式 |
|---------------------|--------|--------|----------|---------|-------|---------------------|---------|------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | | 利益剰余金 | | | |
| | | 資本準備金 | その他資本剰余金 | 資本剰余金合計 | 利益準備金 | その他利益剰余金 繰越利益剰余金 | 利益剰余金合計 | |
| 当期首残高 | 19,972 | 23,978 | — | 23,978 | 55 | 167,630 | 167,686 | △2 |
| 当期変動額 | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | △11,141 | △11,141 | |
| 当期純利益 | | | | | | 27,178 | 27,178 | |
| 自己株式の取得 | | | | | | | | |
| 合併による増加 | | | | | | | | |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | — | — | — | — | 16,036 | 16,036 | — |
| 当期末残高 | 19,972 | 23,978 | — | 23,978 | 55 | 183,667 | 183,723 | △2 |

| | 株主資本 | 評価・換算差額等 | | 純資産合計 |
|---------------------|---------|--------------|------------|---------|
| | 株主資本合計 | その他有価証券評価差額金 | 評価・換算差額等合計 | |
| 当期首残高 | 211,635 | 13 | 13 | 211,649 |
| 当期変動額 | | | | |
| 剰余金の配当 | △11,141 | | | △11,141 |
| 当期純利益 | 27,178 | | | 27,178 |
| 自己株式の取得 | — | | | — |
| 合併による増加 | — | | | — |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | △4 | △4 | △4 |
| 当期変動額合計 | 16,036 | △4 | △4 | 16,032 |
| 当期末残高 | 227,672 | 8 | 8 | 227,681 |

株式会社エーピーシー・マート(2670) 2020年(令和2年)2月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

当事業年度(自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)

(単位:百万円)

| | 株主資本 | | | | | | | 自己株式 |
|---------------------|--------|--------|----------|---------|-------|---------------------|---------|------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | | 利益剰余金 | | | |
| | | 資本準備金 | その他資本剰余金 | 資本剰余金合計 | 利益準備金 | その他利益剰余金 繰越利益剰余金 | 利益剰余金合計 | |
| 当期首残高 | 19,972 | 23,978 | — | 23,978 | 55 | 183,667 | 183,723 | △2 |
| 当期変動額 | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | △15,681 | △15,681 | |
| 当期純利益 | | | | | | 27,097 | 27,097 | |
| 自己株式の取得 | | | | | | | | △0 |
| 合併による増加 | | | 63 | 63 | | | | |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | — | 63 | 63 | — | 11,416 | 11,416 | △0 |
| 当期末残高 | 19,972 | 23,978 | 63 | 24,042 | 55 | 195,083 | 195,139 | △2 |

| | 株主資本 | 評価・換算差額等 | | 純資産合計 |
|---------------------|---------|--------------|------------|---------|
| | 株主資本合計 | その他有価証券評価差額金 | 評価・換算差額等合計 | |
| 当期首残高 | 227,672 | 8 | 8 | 227,681 |
| 当期変動額 | | | | |
| 剰余金の配当 | △15,681 | | | △15,681 |
| 当期純利益 | 27,097 | | | 27,097 |
| 自己株式の取得 | △0 | | | △0 |
| 合併による増加 | 63 | | | 63 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | △3 | △3 | △3 |
| 当期変動額合計 | 11,479 | △3 | △3 | 11,475 |
| 当期末残高 | 239,151 | 4 | 4 | 239,156 |

2020年2月期 決算データ資料
(期間: 2020年3月1日~2020年2月29日)

1. 連結経営成績(通期)

(単位: 百万円%)

| | 2018年2月期 | | | 2019年2月期 | | | 2020年2月期 | | |
|-----------------|----------|-------|-------|----------|-------|-----|----------|-------|-------|
| | 金額 | 構成比 | 前期比 | 金額 | 構成比 | 前期比 | 金額 | 構成比 | 前期比 |
| 売上高 | 254,283 | 100.0 | 6.4 | 266,703 | 100.0 | 4.9 | 272,361 | 100.0 | 2.1 |
| 売上総利益 | 135,651 | 53.3 | 5.3 | 140,545 | 52.7 | 3.6 | 143,273 | 52.6 | 1.9 |
| 販管費合計 | 92,265 | 36.3 | 6.0 | 96,615 | 36.2 | 4.7 | 99,899 | 36.7 | 3.4 |
| 広告宣伝費 | 6,421 | 2.5 | ▲ 0.8 | 6,465 | 2.4 | 0.7 | 6,991 | 2.6 | 8.1 |
| 人件費 | 32,014 | 12.6 | 4.3 | 33,297 | 12.5 | 4.0 | 34,791 | 12.8 | 4.5 |
| 地代家賃 | 26,400 | 10.4 | 7.0 | 27,910 | 10.5 | 5.7 | 27,443 | 10.1 | ▲ 1.7 |
| 減価償却費 | 4,199 | 1.7 | 3.6 | 4,493 | 1.7 | 7.0 | 4,885 | 1.8 | 8.7 |
| その他 | 23,229 | 9.1 | 9.9 | 24,448 | 9.2 | 5.2 | 25,787 | 9.5 | 5.5 |
| 営業利益 | 43,386 | 17.1 | 3.6 | 43,929 | 16.5 | 1.3 | 43,374 | 15.9 | ▲ 1.3 |
| 経常利益 | 44,501 | 17.5 | 3.8 | 45,133 | 16.9 | 1.4 | 44,325 | 16.3 | ▲ 1.8 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 29,714 | 11.7 | 4.8 | 30,285 | 11.4 | 1.9 | 29,706 | 10.9 | ▲ 1.9 |
| 1株当たり当期純利益(円) | 360.04 | - | - | 366.95 | - | - | 359.92 | - | - |
| 期中平均株式数(千株) | 82,532 | - | - | 82,532 | - | - | 82,535 | - | - |

2. 期別 連結貸借対照表(期末時点)

(単位: 百万円%)

| | 2018年2月期 | | 2019年2月期 | | 2020年2月期 | |
|-----------|----------|-------|----------|-------|----------|-------|
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 |
| 流動資産 | 205,919 | 73.6 | 220,610 | 74.3 | 233,803 | 75.2 |
| 現金及び現金同等物 | 126,963 | 45.4 | 139,914 | 47.1 | 149,344 | 48.0 |
| たな卸資産 | 64,390 | 23.0 | 65,665 | 22.1 | 68,011 | 21.9 |
| 有形固定資産 | 32,507 | 11.6 | 36,328 | 12.2 | 37,520 | 12.1 |
| 無形固定資産 | 8,075 | 2.9 | 6,840 | 2.3 | 5,914 | 1.9 |
| 投資その他の資産 | 33,194 | 11.9 | 33,162 | 11.2 | 33,845 | 10.9 |
| 固定資産合計 | 73,777 | 26.4 | 76,330 | 25.7 | 77,280 | 24.9 |
| 資産合計 | 279,697 | 100.0 | 296,941 | 100.0 | 311,084 | 100.0 |
| 流動負債 | 34,924 | 12.5 | 35,580 | 12.0 | 37,170 | 11.9 |
| 固定負債 | 2,264 | 0.8 | 2,045 | 0.7 | 2,105 | 0.7 |
| 負債合計 | 37,189 | 13.3 | 37,626 | 12.7 | 39,275 | 12.6 |
| 純資産合計 | 242,507 | 86.7 | 259,315 | 87.3 | 271,809 | 87.4 |
| 負債・純資産合計 | 279,697 | 100.0 | 296,941 | 100.0 | 311,084 | 100.0 |

3. 連結カテゴリー別売上高(通期)

(単位: 百万円%)

| | 2018年2月期 | | | 2019年2月期 | | | 2020年2月期 | | |
|----------|----------|-------|-------|----------|-------|-------|----------|-------|-------|
| | 金額 | 構成比 | 前期比 | 金額 | 構成比 | 前期比 | 金額 | 金額 | 構成比 |
| スポーツ | 144,331 | 56.8 | 8.7 | 155,699 | 58.4 | 7.9 | 161,023 | 59.1 | 3.4 |
| レザーカジュアル | 37,211 | 14.6 | ▲ 0.7 | 36,435 | 13.7 | ▲ 2.1 | 37,413 | 13.7 | 2.7 |
| キッズ | 16,238 | 6.4 | 12.0 | 17,778 | 6.7 | 9.5 | 18,271 | 6.7 | 2.8 |
| レディース | 20,871 | 8.2 | ▲ 2.7 | 18,937 | 7.1 | ▲ 9.3 | 17,695 | 6.5 | ▲ 6.6 |
| サンダル | 9,820 | 3.9 | 29.4 | 10,457 | 3.9 | 6.5 | 10,974 | 4.0 | 4.9 |
| ビジネス | 10,679 | 4.2 | ▲ 1.1 | 10,562 | 4.0 | ▲ 1.1 | 9,973 | 3.7 | ▲ 5.6 |
| その他 | 15,130 | 6.0 | 5.1 | 16,831 | 6.3 | 11.2 | 17,010 | 6.2 | 1.1 |
| 計 | 254,283 | 100.0 | 6.4 | 266,703 | 100.0 | 4.9 | 272,361 | 100.0 | 2.1 |

4. 出店・閉店の状況(通期)

業態別店舗数(国内)

| | 2019年2月期 | 2020年2月期 | | | |
|--------------|----------|----------|----|-----|-------|
| | 期末 | 出店 | 閉店 | 改装店 | 期末 |
| グランドステージ | 15 | 3 | 0 | 3 | 21 |
| プレミアステージ | 24 | 1 | 1 | 1 | 25 |
| メガステージ | 30 | 0 | 0 | ▲ 1 | 29 |
| ABCスポーツ | 18 | 7 | 1 | 1 | 25 |
| ABCマート(上記除く) | 780 | 28 | 17 | ▲ 5 | 786 |
| レディース業態 | 35 | 3 | 0 | ▲ 1 | 37 |
| アウトレット業態 | 53 | 2 | 2 | ▲ 1 | 52 |
| その他 | 32 | 8 | 2 | 3 | 41 |
| 計 | 987 | 52 | 23 | 0 | 1,016 |

出店・閉店の状況(国内)

| | 2019年2月期 | 2020年2月期 | | |
|---------|----------|----------|----|-------|
| | 期末 | 出店 | 閉店 | 期末 |
| 路面店 | 91 | 4 | 7 | 88 |
| 商業ビル | 139 | 10 | 5 | 144 |
| S C | 520 | 34 | 8 | 546 |
| N S C | 82 | 1 | 1 | 82 |
| ロードサイド | 103 | 1 | 0 | 104 |
| アウトレット等 | 52 | 2 | 2 | 52 |
| 計 | 987 | 52 | 23 | 1,016 |

出店・閉店の状況(国別)

| | 2019年2月期 | 2020年2月期 | | |
|-------|----------|----------|----|-------|
| | 期末 | 出店 | 閉店 | 期末 |
| 日本 | 987 | 52 | 23 | 1,016 |
| 韓国 | 246 | 43 | 30 | 259 |
| 台湾 | 48 | 7 | 3 | 52 |
| 米国 | 4 | 2 | 0 | 6 |
| グループ計 | 1,285 | 104 | 56 | 1,333 |

2020年2月期 決算データ資料
(国内:2019年3月1日~2020年2月29日)

5. 経営成績(個別)

(単位:百万円,%)

| | 2018年2月期 | | | 2019年2月期 | | | 2020年2月期 | | |
|---------------|----------|-------|------|----------|-------|-------|----------|-------|------|
| | 金額 | 構成比 | 前期比 | 金額 | 構成比 | 前期比 | 金額 | 構成比 | 前期比 |
| 売上高 | 186,243 | 100.0 | 4.1 | 191,347 | 100.0 | 2.7 | 194,029 | 100.0 | 1.4 |
| 売上総利益 | 105,668 | 56.7 | 3.3 | 107,136 | 56.0 | 1.4 | 109,207 | 56.3 | 1.9 |
| 販管費合計 | 66,982 | 36.0 | 3.1 | 68,756 | 35.9 | 2.6 | 71,134 | 36.7 | 3.5 |
| 広告宣伝費 | 4,452 | 2.4 | ▲3.8 | 3,756 | 2.0 | ▲15.6 | 4,237 | 2.2 | 12.8 |
| 人件費 | 23,272 | 12.5 | 1.5 | 23,996 | 12.5 | 3.1 | 24,556 | 12.7 | 2.3 |
| 地代家賃 | 20,990 | 11.3 | 4.3 | 21,748 | 11.4 | 3.6 | 21,137 | 10.9 | ▲2.8 |
| 減価償却費 | 2,365 | 1.3 | ▲1.6 | 2,368 | 1.2 | 0.1 | 2,638 | 1.4 | 11.4 |
| その他 | 15,901 | 8.5 | 7.0 | 16,887 | 8.8 | 6.2 | 18,564 | 9.6 | 9.9 |
| 営業利益 | 38,686 | 20.8 | 3.5 | 38,380 | 20.1 | ▲0.8 | 38,072 | 19.6 | ▲0.8 |
| 経常利益 | 40,719 | 21.9 | 4.3 | 40,162 | 21.0 | ▲1.4 | 39,554 | 20.4 | ▲1.5 |
| 当期純利益 | 27,156 | 14.6 | 4.5 | 27,178 | 14.2 | 0.1 | 27,097 | 14.0 | ▲0.3 |
| 1株当たり当期純利益(円) | 329.04 | - | - | 329.31 | - | - | 328.31 | - | - |
| 期中平均株式数(千株) | 82,532 | - | - | 82,532 | - | - | 82,535 | - | - |

6. 国内状況

(単位:百万円,坪)

| | 2018年2月期 | 2019年2月期 | | | | 2020年2月期 | | | |
|---------|----------|----------|--------|--------|--------|----------|--------|--------|--------|
| | Q4期 | Q1期 | Q2期 | Q3期 | Q4期 | Q1期 | Q2期 | Q3期 | Q4期 |
| 在庫金額 | 45,085 | 47,065 | 45,311 | 48,624 | 44,894 | 47,041 | 44,498 | 48,866 | 45,203 |
| 売場面積 ※1 | 73,867 | 75,248 | 75,296 | 76,744 | 76,570 | 77,592 | 77,910 | 79,189 | 79,056 |

※1 四半期末月時点の面積

(単位:千DL)

| | 2018年2月期 | 2019年2月期 | | | | 2020年2月期 | | | |
|-----------------|----------|----------|-------|-------|-------|----------|-------|-------|-------|
| | Q4期 | Q1期 | Q2期 | Q3期 | Q4期 | Q1期 | Q2期 | Q3期 | Q4期 |
| デジタル比率※2 | 6.4% | 7.3% | 6.6% | 8.0% | 7.3% | 8.2% | 7.7% | 8.8% | 8.6% |
| 免税比率 | - | - | - | - | - | - | 5.2% | 5.9% | 6.5% |
| アプリDL(四半期ベース)※3 | - | 714 | 588 | 1,132 | 1,126 | 1,162 | 904 | 835 | 749 |
| アプリDL(累計) | - | - | 1,303 | 2,436 | 3,562 | 4,724 | 5,629 | 6,464 | 7,214 |

※2 ネット通販、ichock(店頭販売倉庫出荷)含む。

※3 アプリDLはアプリダウンロード数。

7. 面積当り売上高(国内小売事業)

| | 2018年2月期 | | 2019年2月期 | | 2020年2月期 | |
|-------------|----------|-----|----------|------|----------|------|
| | 全店ベース | 前期比 | 全店ベース | 前期比 | 全店ベース | 前期比 |
| 売上高(百万円) | 174,915 | 3.1 | 177,398 | 1.4 | 178,867 | 0.8 |
| 平均営業面積 (㎡) | 242,045 | 2.8 | 250,454 | 3.5 | 259,061 | 3.4 |
| 1㎡当り売上高(千円) | 722 | 0.3 | 708 | ▲1.9 | 690 | ▲2.5 |

2019年12月期 決算データ資料(韓国)

(韓国:2019年1月1日~2019年12月31日)

1. 経営成績(韓国)

(単位:百万円,%)

| | 2017年12月期 | | | 2018年12月期 | | | 2019年12月期 | | |
|-------|-----------|-------|------------|-----------|-------|------------|-----------|-------|------------|
| | 為替レート | 9.97 | (円/100WON) | 為替レート | 10.80 | (円/100WON) | 為替レート | 9.44 | (円/100WON) |
| | 金額 | 構成比 | 前期比 | 金額 | 構成比 | 前期比 | 金額 | 構成比 | 前期比 |
| 売上高 | 46,821 | 100.0 | 14.6 | 51,345 | 100.0 | 9.7 | 51,532 | 100.0 | 0.4 |
| 売上総利益 | 21,420 | 45.7 | 10.8 | 23,796 | 46.3 | 11.1 | 23,201 | 45.0 | ▲2.5 |
| 販管費合計 | 17,859 | 38.1 | 14.6 | 19,555 | 38.1 | 9.5 | 19,536 | 37.9 | ▲0.1 |
| 営業利益 | 3,560 | 7.6 | ▲5.1 | 4,240 | 8.3 | 19.1 | 3,664 | 7.1 | ▲13.6 |